neque eo magis 'aber darum nicht mehr', 'aber darum doch nicht'.

cum rege. S. zu Milt. 7, 3.

6. *quod Hilotae vocatur*. Gebräuchlicher *qui Hilotae vocantur*, auf *hominum* bezogen oder vermittelst der Attraction auf *Hilotae*. N. hat mehrmals vorgezogen die Attraction nicht eintreten zu lassen, wie Cim. 3, 1 *quod illi οστοφυλάκιον vocant*, Con. 3, 3 *quod προστύχησαν illi vocant*.

Hilotae, εἵλωται. Wir nennen sie 'Heloten'. Das griechische εί geht im Lat. vor Consonanten in ī, vor Vocalen in ī oder ē über.

7. *Sed quod u. s. w.* 'Aber weil'

nullum erat apertum crimen, quo argui posset, non putabant de tali tamque claro viro suspicionibus oportere iudicari et exspectant. tandem, dum se ipsa res aperiret. Interim Argilius quidam adolescentulus, quem puerum Pausanias amore venerio dilexerat, cum epistolam ab eo ad Artabazum accepisset, eique in suspicionem venisset aliquid in ea de se esse scriptum, quod nemo eorum redisset, qui super tali causa eodem missi erant, vincla epistolae laxavit signoque detracto cognovit, si pertulisset, sibi esse pereundum. Erant in eadem epistola, quae ad ea pertinebant, quae inter regem Pausaniamque convenerant. Has ille litteras ephoris tradidit. Non est praetereunda gravitas Lacedaemoniorum hoc loco. Nam ne huius quidem indicio impulsi sunt, ut Pausaniam comprehendenderent, neque prius vim adhibendam putaverunt, quam se ipse indicasset. Itaque huic indici, quid fieri vellent, praeceperunt. Fanum Neptuni est Taenari, quod violari nefas putant Graeci. Eo ille index confugit in araque consedit. Hanc iuxta locum fecerunt sub terra, ex quo posset audiri, si quis quid loqueretur cum Argilio. Huc ex ephoris quidam descendederunt. Pausanias, ut audivit Argilium confusisse in aram, perturbatus venit eo. Quem cum supplicem dei videret in ara sedentem, querit, causae quid sit tam repentinae consilii. Huic ille, quid ex litteris comperisset, aperit. Modo magis Pausanias perturbatus orare coepit, ne enuntiaret nec se meritum de illo

in Betreff dieser Dinge keine klare (einleuchtende) Beschuldigung (Anklage) vorlag'.

clarus bezeichnet nicht bloss die Thaten, sondern auch Herkunft und Stellung: 'erlaucht'.

suspicionibus 'nach Vermuthungen'.

4. 1. *Argilius*. S. den Index. *amore venerio* 'auf unkeusche Weise'.

in suspicionem venisset 'der Verdacht aufgestiegen war'. S. zu Milt. 7, 3.

de se, nicht *eo*, weil *eique in suspicionem venisset* gleichbedeutend ist mit *suspicatus esset*. Der Gebrauch des Pronomen reflexivum ist in diesem Falle der regelmässige.

vincla epistolae laxavit. Er machte das Band, womit der Brief umhunden war, locker, um das Siegel,

welches die Enden des Bandes auf dem Brief befestigte, leichter losmachen zu können.

3. *gravitas* 'Bedächtigkeit'.

hoc loco 'bei dieser Gelegenheit'.

4. *quod violari u.s.w.* Der Tempel gewährte Flüchtigen ein unverletzliches Asyl.

nefas. S. zu pr. 4.

Hanc iuxta. Ungewöhnliche Nachstellung der Präposition. S. Zumpt § 324, Madvig § 469.

5. *causae quid* 'was der Ursache', 'was für eine Ursache'.

6. *Modo* 'eben', 'jetzt', nämlich als der Argilier ihm die Eröffnung mache.

eam. Die Römer verbinden oft das Pronomen mit dem Substantiv, wo wir es im Neutrum abhängig davon mit einer Präposition setzen. Uebersetze 'wenn er ihm diese Bitte

optime proderet: quod si eam veniam sibi dedisset tantisque implicatum rebus sublevasset, magno ei praemio futurum. His 5 rebus ephori cognitis satius putarunt in urbe eum comprehendi. Quo cum essent profecti et Pausanias placato Argilio, ut putabat, Lacedaemonem reverteretur, in itinere, cum iam in eo esset, ut comprehendenderetur, ex vultu cuiusdam ephori, qui eum admoneri cupiebat, insidias sibi fieri intellexit. Itaque paucis ante gradibus, 2 quam qui eum sequebantur, in aedem Minervae, quae Chalcioicos vocatur, confugit. Hinc ne exire posset, statim ephori valvas eius aedis obstruxerunt tectumque sunt demoliti, quo celerius sub diu interiret. Dicitur eo tempore matrem Pausaniae vixisse 3 eamque iam magno natu, postquam de scelere filii comperit, in primis ad filium claudendum lapidem ad introitum aedis attulisse. Sic Pausanias magnam bellum gloriam turpi morte maculavit. Hic 4 cum semianimis de templo elatus esset, confessim animam efflavit. Cuius mortui corpus cum eodem nonnulli dicerent inferri 5 oportere, quo ii, qui ad supplicium essent dati, displicuit pluribus, et procul ab eo loco infoderunt, quo erat mortuus. Inde posterius dei Delphici responso erutus atque eodem loco sepultus est, ubi vitam posuerat.

V. CIMON.

CIMON, Miltiadis filius, Atheniensis, duro admodum initio

erfülle'. S. zu Them. 10, 1.

tantis impl. reb. 'in so grosser Verwickelung', 'Verlegenheit'.

5. 1. *in eo esset*. S. zu Milt. 7, 3. *admoneri* 'einen Wink erhalten', 'aufmerksam gemacht werden'.

insidias sibi fieri 'dass auf ihn gefahrdet werde'.

2. *Chalcioicos* (*χαλκίοιcos*) 'ein ehernes Haus bewohnend'. Ihr Tempel war von Erz. Der griechische Diphthong *oi* geht sonst gewöhnlich in *oe* über. S. Milt. 4, 3, 6, 2.

Aus *confugit* ist zu *quam - sequabantur* der allgemeine Begriff des Ankommens zu denken.